La storia degli amori tra Sordello e Cunizza è narrata, senza varianti apprezzabili, già nelle *recollectae* bolognesi³³⁸.

2.1.4. Oderisi da Gubbio

Pg, XI 81; Comentum, III, p. 309

Iste Odorusius fuit magnus miniator in civitate Bononiae tempore auctoris, qui erat valde vanus jactator de arte sua non credens habere parem; ideo Dantes, qui optime noverat animum eius avidum laudis et gloriae, de industria commendat eum super omnes, ut experiatur si deposuit ventum, quo solebat esse inflatus.

Semplice presentazione del personaggio: i pochi dati sembrano desunti dal testo della *Commedia*.

2.1.5. Giotto e Dante a Padova

Pg, XI 95; Comentum, III, pp. 312-3

Et hic nota, lector, quod poeta noster merito facit commendationem Giotti, ratione civitatis, ratione virtutis, ratione familiaritatis. De isto namque Giotto faciunt mentionem et laudem alii duo poetae florentini, scilicet Petrarca et Boccatus, qui scribit, quod tanta fuit excellentia ingenii et artis huius nobilis pictoris, quod nullam rem rerum natura produxit, quam iste non repraesentaret tam propriam, ut oculus intuentium saepe falleretur accipiens rem pictam pro vera. Accidit autem semel quod dum Giottus pingeret Paduae, adhuc satis juvenis, unam cappellam in loco ubi fuit olim theatrum, sive harena, Dantes pervenit ad locum: quem Giottus honorifice receptum duxit ad domum suam, ubi Dantes videns plures infantulos eius summe deformes, et, ut cito dicam, simillimos patri, petivit: “Egregie magister, nimis miror, quod cum in arte pictoria dicamini non habere parem, unde est, quod alienas figuras facitis tam formosas, vestras vero tam turpes!”. Cui Giottus subridens, praesto respondit: “Quia pingo de die, sed fingo de nocte”. Haec responsio summe placuit Danti, non quia sibi esset nova, cum inveniatur in Macrobio libro Saturnalium, sed quia nata videbatur ab ingenio hominis. Iste Giottus vixit postea diu; nam mortuus est in MCCCXXXVI. Et sic nota, quod Giottus adhuc tenet campum, quia nondum venit alius eo subtilior, cum tamen fecerit aliquando magnos errores in picturis suis, ut audivi a magnis ingeniis. Ista ars pingendi et sculpendi habuit olim mirabiliores artifices apud graecos et latinos, ut patet per Plinium in naturali historia.

Pagine esemplari dell’intarsio di fonti tematicamente prossime tipico dell’aneddotica di invenzione benvenutiana. La ricerca dei precedenti narrativi, e lo studio del rapporto che tra di essi si stabilisce, è qui agevolato dal fatto che Benvenuto non occulta le proprie fonti: ne lascia anzi una traccia evidente in rapide, ma esplicite, citazioni.